Feyta a carta da vençon en Lugo XIX dias de febreiro, era de mill et CCC LXX et dous annos.

Testemoyas: Gonçalvo Peres Alvello; Affonso Lopes, alffayate; Iohan da Vina ts.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo, a esto commo dito he presente foy et vi commo o dito Aras Peres feço o dito iuramento et esta carta escrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade. (+).

### 307

1334, marzo, 7. Lugo

*O Cabido acorda non recibir cóengos de aniversario durante seis anos.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 77r.

[...] idcirco nos Fernandus Arie, decanus, ac univer[...] capitulum attendentes quod aliqui clerici [...] chori ecclesie lucensis qui canonicis aniverssarium de consuetudine [...] eo de denariis aniverssarium qui distrib[...] eos qui veniunt in ipsa ecclesia ad horas equales cum aliis canonicis eiusdem ecclesie recipiunt porcionnes consueverunt esse [...] nostro videlicet XII pauci [plures vel pauciores] ac ydonei et in facultatibus habundantes; ita quod quibus de predictis canonicis [...] misseriorum habebant competentem provisionem videlicet: VI solidos vel unum morabitanos mone-

te regis donni Fernandi cotidie de [.....]ssariis pro expensis. Et modo in presenti propter dictam importunitatem potencium plures quam XXX<sup>a</sup> et fere quadraginta clerici [...] canonicos aniverssariorum in eadem ecclesia sint [poniti] et recepti et porcio uniuscuiuslibet pro omnibus horis tocus diei, duos dineros eiusdem monete pro dolor non excedat, maxime cum casalia hereditates et possessiones et domus dictorum aniverssariorum sint valde deteriorare in tantum quod summa precii arrendacionis earum qui consuevit ad sumam quinque milium morabitanos ascendere, ad duo millia non attingit. Idcirco nos, decanus, et capitulum supradicti volentes huic intolerabili casici pro ut possumus occurrere, et non tanti dicte ecclesie et servitorum ipsius cum opportuno remedio subvenire, pro nobis et universso dicte ecclesie capitulo, et pro subcessoribus nostris, promittimus, statuimus et etiam ordinamus quod ab ista presenti die usque ad seys annos proximo subsequentes, nullum recipiamus nec ponamus clericum in canonicum aniverssariorum, nec aliquomodo, seu quocumque quesito colore sustineamus, quod pro canonicum aniverssariorum in dicta ecclesia recipiatur, nec pro canonico aniverssariorum et horarum aliqualiter habeatur cum sint ibi modo in dicto officio poniti et recepti, qui possunt congrue sufficere per totum predictum tempus seys annorum ad serviendum in choro ecclesie [praelitate] quam provisionem statutum et ordinacionem, tam quam alias constituciones dicte ecclesie laudabiles et rationabiles promittimus per iuramentum quod super hoc corporaliter prestamus ad santa Dei evngeliam, pro nobis et subcessoribus nostris inviolabiliter observare. Omnes etiam presentes et futuri persone canonici et porcionarii dicte lucensis ecclesie istud statutum prout alias constituciones et statuta dicte ecclesie usque ad predictum tempus servare inviolabiliter teneantur sub pena prestiti et prestandi de observandis constitucionibus dicte ecclesie iuramenti.

Actum in thesauro dicte ecclesie in capitulo ad hoc per pulsationem campane iuxta morem dicte ecclesie celebrato, septima die mensis marcii, era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> septuagesima secundi.

Qui fuerunt presentes in dicto capitulo et corporaliter prestiterunt huiusmodi ad sancta Dei evangelia iuramentum: donus Fernandus Arie, decanus; donus Fernadus de Deo, cantor; Alvarus Didaci, archidiaconus de Sarria; Petrus Roderici, archidiaconus de Decon; Arias Pelagii, thesaurarius; Iohannes Fernandes, Petrus Gualvan, Velascus Didaci, canonici.

### 308

1334, marzo, 8. Lugo

*Afonso García, Afonso Pérez e Pedro Rodríguez vendenlle ao racioneiro Xácome Eanes o que lles corresponde na igrexa de San Vicente de Pedreda por 200 soldos.*

MADRID, *AHN*, Carp. 1332 D/17, perg. orix., galego, gótica cursiva, 126x363 mm.

Sabeam quantos esta carta viren commo nos Affonso Garçia, et Affonso Peres, et Pedro Rodrigues, moradores en Rimiae, netos de Garçia Carriço, de bon curaçon et de boa voontade vendemos a vos Iacome Eanes, raçoeyro de Lugo, et a vosa vos, sete dineiros et hun purgaes que nos avemos cada anno pe-llo pe do altar da iglesia de Sant Viçenço de Pedreda, con todo o iur do padroadigo et renda et vianda et serviço, que nos perteeçe enna dita iglesia, dos quaes sete dineiros et hun portugaes eu Affonso Garçia vendo os tres dineiros et eu Affonso Peres dous soldos et meo, et eu Pedro Rodrigues hun dineiro et duas partes d'una mealla. Et reçebemos de vos en preço por esta vençon duçentos soldos desta moneda del rey don Affonso de que nos outorgamos por entregos et ben pagados; et renunçiamos a exçeççon do aver non contado et d'engano mays cada meatade do dereyto preço, et toda outra boa raçon et exçeççon que por nos posamos diser nen alegar por nos nen por outren en iuyço nen fora del. Et para esto assy conprir et guardar et para contra esta vençon non viir façemos iuramento a os santos avangeos, corporalmente taniudos con nosas maos, et obligamos nos et todos nossos bees de vos faser sempre esta vençon de pas. Et des oie mays este dia todo nosso poderio et seniorio ende seia sacado et removudo de nos et posto en vos.

Feyta a carta da vençon en Lugo VIII<sup>o</sup> dias de março, era de mill et CCC LXX et dous annos.

Testemoyas: Pedro Martines, omme do bispo; Fernan Affonso de Muia; Iohan Pelaes, alffayate; Aras Martines de Fargoes ts., et outros moytos testemoyas.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo, a esto commo dito he presente foy et vi commo os sobreditos feçeron o dito iuramento et esta carta en mina presenza fis escribir et puge en ela meu signal. (+).

### 309

1334, marzo, 10. Lugo

*Mariña Eanes e o seu fillo vén denlle ao racioneiro Xácome Eanes o que lles corresponde na igrexa de San Vicente de Pedreda por 100 soldos.*

MADRID, *AHN*, Carp. 1332 D/17, perg. orix., galego, gótica cursiva, 126x363 mm.

Sabeam quantos esta carta viren commo eu Marina Eanes de Rimiae, filla de Maria Peres et de Iohan Vello, et neta de Nuno Pego, con meu fillo, Affonso Peres, nos anbos de consuu, de bon curaçon et de boa voontade vendemos a vos Iacome Eanes, raçoeyro de Lugo, et a vosa vos, sete soldos d'esta moneda del rey

don Afonso que nos avemos cada anno pe-llo pe do altar da igreſia de Sant Viçenço de Pedreda con toda a renda et ſerviço et vianda, et iur do padroadigo, que nos perteeçe enna dita igreſia, et con todas ſuas dereyturas et pertenenças. Et reçebe-mos de vos en preço por esta vençon çen soldos da dita moneda de que nos outor-gamos por entregos et ben pagados, et renunçiamos a exçeççon do aver non con-tado et d'engano mays cada meatade do dereyto preço, et toda outra boa raçon et exçeççon que por nos por nos (sic) posamos diſer et alegar que as non posamos por nos diſer nen alegar en iuyço nen fora del. Et para esto aſy conprir et guardar et para contra esta vençon non viir façemos iuramento a os ſantos avangeos, corporal-mente taniudos con nosas maos, et obligamos nos et todos nosos bees de vos faſer ſen-pre esta vençon de pas, et des oie mays este dia avedea ſenpre en pas vos et toda voſa vos pus vos.

Feyta a carta da veçon en Lugo X dias de março, era de mill et CCC LXX et dous annos.

Testemoyas: Iohan Eanes de Muia; Gomes Aras de Boveda; Pedro Martines, omme do biſpo ts., et outros.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo, a esto commo dito he preſſente foy et esta carta fis eſcrivir et puge en ela meu ſignal. (+).

### 310

1334, marzo, 13

*Xoán Domínguez e outros véndenlles a Dominga Ramalla e aos ſeus fillos a oitava parte do caſal e herdade de Barreiros, en San Pedro de Soñar, e o caſal de Burgonovo, en Santa Marta, por 266 soldos e medio.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 D/18, perg. orix., galego, gótica cursiva, 183x138 mm.

Sabeam quantos esta carta virem commo eu Iohan Domingues de Santa Ouffemea, fillo de Dominga Frada de Villa Moure, et eu Dominga Peres, filla de Pedro Domingues et neta de Dominga Frada, preſſente et outorgante Mayor Fer-nandes minna nana, et eu Mayor Ferrnandes sobredita en nome de Mayor Peres, minna filla, de que aio gaanado por raçon que morreu en meu poder ſen ydade comprida, de bon curaçon et de boa voontade, vendemos a vos, Dominga Ramalla et a vossos fillos, Aras Affonso et Affonso Ferrnandes, a oytava parte do caſſal et herdamento de Barreyros, que he en Villa Moure ſub ſigno de San Pedro de Sonar, et todo o herdamento que avemos enno caſſal de Burgo Novo et en Villa Moure ſub o dito ſigno et ſub ſigno de Santa Marta, con todas ſuas dereyturas et pertenenças, caſſas, arvores et formaes, a monte et a fonte per hu quer que vaa, et reçe-

bemos de vos en preço por esta vençon duçentos et LXVI soldos et meo d'esta moeda del rey don Affonso, de que somos entregos et ben pagados, et renunçiamos a excepçon do aver non contado et d'engano demays cada meatade do dereyto preso, et renunçiamos et façemos iuramento a os santos avangeos, corporalmente taniudos con nossas maos, que nunca contra esta vençon venamos. Et obligamos nos et todos nossos bees de vos fazer senpre esta vençon de pas. Et dessoie mays este dia todo nosso poderio et seniorio ende seia sacado et removudo de nos et posto en vos.

Feyta a carta XIII dias de março, era de mill et CCC LXX et dous annos.

Testemoyas: Martin Eanes et Fernan Eanes de Bravos; Affonso Eanes de Lamaboa; Iohan Migueles, clerigo de Villachaa; Fernan Affonso de Quinte ts., et outros ts.

Et eu Ruy Ferrnandes, notario publico de Lugo, a esto commo dito he pressente foy et esta carta escrivi et puge en ella meu signal en testemoyo de verdade. (+).

### 311

1334, marzo, 21. Lugo

*Roi Fernández véndelle ao racioneiro Xácome Eanes o que lle corresponde na igrexa de San Vicente de Pedreda por 100 marabedís.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 D/19, perg. orix., galego, gótica cursiva, 117x229 mm.

Sabeam quantos esta carta virem commo eu Roy Ferrnandes morador en Paderne, fillo de Fernan Outao, et yrmao de Maria Ferrnandes de Ruviaes, de bon curaçon et de boa voontade vendo a vos Iacome Eanes, raçoeyro de Lugo, et a vosa vos, triinta et dous soldos d'esta moneda del rey don Affonso que eu aio cada anno pe-llo pe do altar da iglesia de Sant Viçenço de Pedreda con todo o iur do do (sic) padroadigo et con aquela renda et serviço et con o terço da vianda que y avia o dito meu padre, Fernan Outao, et con todas suas dereyturas et pertenenças segundo se conten nas cartas que vos Iacome Eanes ende ia teedes, et con toda a herdade que eu aio en Lama Longa, que he sub o dito signo, chamada da vos do clerigo, et reço-bo de vos en preço por esta vençon çen moraovedis, d'oyto soldos o moravedi, da moeda sobredita de que me outorgo por entrego et ben pagado. Et renunçio a excepçon dos ditos dineiros non reço-budos et d'engano mays cada meatade de dereyto preço, et toda outra boa raçon et excepçon que por min posa aver para contra esta vençon viir, et para esto assy conprir et guardar et para contra esta vençon non viir por min nen por outren en iuyço nen fora del faço iuramento a os

santos avangeos, corporalmente taniudos con minas maos, et oblijo min et todos meus bees de vos faser senpre esta vençon de pas, et logo por esta carta vos meto enno iur et na posison et enna propiedade do dito iglesiario et dineiros et herdade, et des oie mays este dia todo meu poderio et senorio ende seia sacado et removido de min et posto en vos.